Тульская область
Муниципальное образование Крапивенское

Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАПИВЕНСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

(второго созыва)

____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 23 декабря  2011 года                                                                       №  31-188
Об утверждении Порядка официального  опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Крапивенское Щекинского района

В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 27.07.2006 № 149-ФЗ « Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,   на основании Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования Крапивенское Щекинского района    РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Крапивенское Щекинского района (приложение № 1).

2. Решение вступает в силу со дня  его принятия и подлежит опубликованию в газете «Щекинский вестник».
 Глава муниципального образования
 Крапивенское Щекинского района                                            А.Н.Кошелев
Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

МО Крапивенское Щекинского района

от  23 декабря 2011 № 31-188

Порядок

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов

органов местного самоуправления муниципального образования Крапивенское Щекинского района
1. Настоящий Порядок обеспечивает возможность свободного ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования Крапивенское Щекинского района (далее – муниципальные правовые акты), доступ к которым не ограничен федеральным законом.

2. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования Крапивенское Щекинского района, затрагивающие права, свободы, обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

3. Официальное опубликование муниципальных правовых актов производится за счет средств местного бюджета.

4. Муниципальные правовые акты публикуются в информационном бюллетене Собрания представителей и администрации муниципального образования Щекинский район «Щекинский муниципальный вестник» или в газете «Щекинский вестник», размещаются на официальном сайте муниципального образования Крапивенское Щекинского района.

5. Муниципальные правовые акты могут быть опубликованы в иных печатных изданиях, а также доведены до всеобщего сведения путем рассылки государственным органам, должностным лицам, организациям.

6. Опубликование (обнародование) правовых актов осуществляется не позднее месяца с момента их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством.
7. Ответственным за опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов в печатных средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования Крапивенское Щекинского района является администрация муниципального образования Крапивенское Щекинского района.

Пояснительная записка
В соответствии с Уставом (п.11 ст. 43) МО Крапивенское Щекинского района средством массовой информации для  официального опубликования муниципальных правовых актов Собрания депутатов и администрации МО Крапивенское Щекинского района осуществляется в районной газете «Щекинский вестник».

В последние годы ее официальный тираж не превышает 1150-1200 экземпляров.

С начала 2011 года редакция газеты «Щекинский вестник» и ОАО «Печатник», увеличили расценки на официальное опубликование примерно на 35-40%.

В 2011 году за услуги типографии  администрацией муниципального образования Крапивенское Щекинского района оплачено 224 тыс.рублей,  в 2010 году оплата составила 135,1 тыс. рублей.
В целях экономии бюджетных средств и оптимизации неэффективных расходов администрация Щекинского района учредила информационный бюллетень «Щекинский муниципальный вестник», где предполагается опубликование нормативно-правовых актов Собрания депутатов и администраций муниципальных образований Щекинского района.

Федеральный закон № 131-ФЗ устанавливает, что муниципальные  правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
В случае принятия решения по изменению системы официального опубликования нормативно-правовых актов Собрания депутатов и администрации МО Крапивенское Щекинского района предложенные мероприятия помогут сэкономить в будущем году бюджетные средства до 100 тыс. рублей.

Глава администрации

МО Крапивенское Щекинского района                                     А.Н.Кошелев